ANEKS⁴⁴

EADEM SENTENTIA ORDINE VARIATA PER TROPOS ET FIGURAS

Metaphora

Aurea dum placidae labuntur tempora pacis,
Urbs felix pacis tunc meminisse solet.

Metalepsis

Cura repellendis de tristibus expedit armis,
Tempora cum solida pace quieta fluunt.

Synecdoche

O urbs, o regnum felix, quod Martis acerbi
Terrores, oleam pace tenente, timet.

Metonymia

Urbs felix, immota struit quae moenia saluis
Rebus et urbanas cauta tuetur opes.
Sero collapsa muri conduntur in urbe,
Mavors cum stricto barbarus ense furit.

Catachresis

Ante vices belli, bellum sperare saluti est,
Bella nocent, sed non bella timere nocet.

Antonomasia

Cum ferus armorum perterruit arbiter urbes,
Sera Phryges pulsa moenia pace struunt.

Onomatopoeia

Martia cum dirum tarantara nunciat hostem
Et cum consiliis terror et error obest.
Quid tibi nunc animi, qui nunc Dionysia ructas,
Nec tua, dum par est, tecta tueris, erit?

⁴⁴ Podstawa edycji: Ολβιόπολις, seu civitas beata autore M[agistro] Huldrico Schobero, ad Henricum Strobandum Burggrabium et Consulem Toruniensem, Lipsiae 1592, k. Ev. – E6. Słowa zapisane wersalikami w epigramatach wskazujące figurę retoryczną wyróżniono w transkrypcji drukiem rozstrzelonym.

Allegoria

Quando per augustam suavis comedia pacem
Saepe frequentatis plausibus acta fuit,
Vidi ego multoties, quod atroce tragedia vultu
Infausti luctus caussa sequuta fuit.

Paroemia

Indignos pacis, qui commoditate fruuntur
Esse puta, pacis, qui remorantur opus.
Hoc est, qui manibus compressis otia ducunt,
Nec patriae curant addere rebus opem.

Ironia

Scilicet has aliquis felices nuncupet urbes,
Securas luxus, quas labefactat iners.

FIGURAE PRIMI ORDINIS

Anaphora

Aureus has urbes divini numminis imber,
Ut quondam cives, ditat, in urbe Rhodo,
In quibus abstersa divina volumina sorde
In sacra populum pax docet aede Dei.
In quibus alma fides et pax alit alma iuventam,
In quibus Aoniae fons aperitur aquae,
In quibus aequa soror pacis sapientia regnat,
Et cives iuste vivere iusta monet.

Epistrophe

Beata cum salus viret,
Tunc civitas omnis viret.

Symploce

Quid plurimum urbi commodat? Pax.
Quid plurimum urbi incommdat? Pax.

Epanalepsis

Bella timet sapiens, sed non amat horrida bella.

Anadiplosis

Utere prudenter, temere nec abutere pace,
Pace frui prodest, pacis abusus obest.

Epizeuxis

Cives, cum niveae traducitis otia pacis,
Venturi memores ilicet este mali.
Vidimus, heu, populum, premeret cum serior aetas,
Moestum, securos praeteriisse dies.
Pax non semper erit, felix respublica bellum,
Quae timet et victrix arma per arma domat.

Epanodos

Pax nocet et prodest, nocet impia, sed pia prodest.

Ploce

Ex merito pacem possis tunc dicere pacem,
Si caveat, bello ne superata cadat.

Traductio

Oscula iustitiae dum pax genialia libat,
Tutaque cum salva ridet in urbe salus.
Bella cavere suos doceat prudentia cives,
Commoda nam populi res ea rebus erit.

Asyntheton

Cum generosa tenet clavum sapientia, custos
Pacis et hortatrix ad pietatis iter.
Tunc urbes amplexa tenet bona copia rerum,
Tunc viget et vernat curia, templa, domus.

Polysyntheton

Dum superat requies opulentae filia pacis,
Spe brevius, Mavors e Styge natus adest.
O cautos cives! O terque quaterque beatos!
Pace bona recte, qui didicere fruit.

Homoeoptoton

Statariam comediam
Agens, time motoriam,

Quae subveretur, ne cadat,
Perstat beata civitas.

Homoeoteleuton

Qui pavet arma, cavet; qui non cavet arma, per arma
Sternitur; o felix, qui pavet atque cavet!

Hypallage

Indefensa ferox cum perdomat oppida bellum,
Moenia tunc frustra non valitura struas.

Paronomasia

Tempore cum pacis cantat frondator ad auras,
Ante tuas aures bella sonare puta.
Sic fugies cauta belli formidine bellum,
Inque sinu felix prosperitatis eris.

Antanaclasis

Pace bella vita,
Vita si tibi cara est.

Ellipsis

Urbs haec iure fuit dicenda colonia pacis,
In qua relligio, ius, pudor, aequa Themis.

SECUNDUS ORDO FIGURARUM

Interrogatio

Stulte, quid insano moliris moenia sumtu
In bello? Pacis munus id esse solet.
Debueras patriam salvis defendere rebus
Iam desperato tempore littus aras.

Subiectio

Oppida, quae censes tutissima posse videri?
Quae sibi prudenter, ceu male tuta, cavent.

Exclamatio

O miseros, quorum nullas incuria curas
De bello recipit, pax ubi sceptrum tenet!
O miseros iterum, cum dura pericula Martis
Appulerint poenas heu stupor iste luet!

Imprecatio

Vae tibi, sic pacis qui luxuriabis in hortis,
 Ut numquam belli commeminisse velis.
 Vae tibi, vae, cum bella ruunt temeraria, summum
 An non expectas hostis ab hoste diem?

Ominatio cum parrhesia

Quae vos, quae tandem, proceres, fiducia rerum
 Tam vos securos, ut videamus, habet?
 Vestra prope immodico fulgescunt corpora culta
 At pax a muro nuda relicta gemit.
 Quam vereor, ne spreta diu reddatur Olympo,
 Contemtum pacis numina ferre negant.

Dubitatio

Non bene, cum saevus supra caput imminet ensis,
 Committi somno lumina fessa queunt.
 Hoc pacto cives vix posse quiescere credas,
 Quorum cervici fulmina cudit Eris.

Paradoxon

Ante polus nostro non conspicietur in orbe,
 Provida quam felix desinat esse quies.

Communicatio

An non, si pacis meditemur tempore bellum,
 Iudice te, laudem res habet illa suam?

Praeteritio

Quam felix in pace memor respublica belli
 Sit, nihil hic opus est dicere, dicat opus.

Permissio

Esto, nec inficior, fuerit pax optima rerum,
 Bella tamen melior, si superabit, erit.

TERTIUS ORDO FIGURARUM

Auxesis

Cum Mars accelerans populantibus horridus armis
 Fulminat et ratio laesa pavore stupet.

Dic, age, mature, si non, quae postulat usus,
Provideas, quando tempora pacis agis.
Quo pacto tutum te conservabis ab hoste,
An non ipse tui caussa ferere mali?

Tapinosis

Cum tormenta tuos attingunt bellica muros,
Felix, si immotos experiaris, eris.

Synonymia

Ne pavor et terror bello nos frangat et angat,
Rebus mature prospice, quaeso, tuis.

Expolitio

Portarum custos dum pax est alma tuarum
Et claves blandae blanda quietis habet.
Hoc age, ne portas quondam violentior hostis
Occupet, exaequans moenia capta solo.

Finitio

Sancta, fugax belli, moderatrix iuris et aequi,
Haec urbs esse potest teste beata Deo.

Distributio

Tunc plebs, tunc equites, tunc floret in urbe senatus,
Cum pax divino tuta favore viret.

Congeries

Pax cauta, circumspecta, fortis, pervigil,
Et numinis tutela fida et civium,
Et curiae et templi et scholae concordia
Adamantina sunt haec civitatum vincula.

Incrementum

Urbs felix, quae bella timet, cavet, effugit, arcet,
Hostis ad infestos ingeniosa dolos.

Aetiologia

Mutatis vicibus se pax et bella sequuntur,
Pacis enim finis Martis origo feri est.

Candida pax contra depresso Marte resurgit,
Qui timet et sperat tempore utroque sapit.

Translatio

Non pax felices praestat vel moenia cives,
A superis dos haec, non aliunde, venit.

Gradatio

Mars pacem, Martem fera vulnere, vulnere lethum
Insequitur; felix, qui sibi pace cavet.

Contentio

Tunc bene consilium capiet de Marte fugando,
Nobile cum pacis curia pignus habet.
Sed cum fervere discordibus omnia bellis,
Consilio superest nullus ab hoste locus.
Quid turres munire iuvat, quid moenia prodest
Condere? Cum patriae diripiuntur opes.

Commutatio

Vive memor belli, qui transigis otia pacis,
Vive memor pacis, qui fera bella trahis.
Sic utrinque viri nomen prudentis adeptus,
Dignus eris, de quo fama loquatur anus.

Correctio

Pax sapiens, quae bella suis a finibus arcet,
Non bona, sed fons est omnis habenda boni.

Occupatio

Firma salutiferae sunt propugnacula leges,
Et Deus et pietas et sociata fides.
Nec tamen abnuerim circumdare moenibus urbes,
Illa suum pondus (desit abusus) habent.